
46  diário oficial Nº 34.635 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 296 DE 09 DE JULHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c 
o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, apro-
vado pelo Decreto no 434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo de nº 2021/749506, de 08.07.2021,
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), ao servidor IGOR LOPES NERI, matrícula nº 
5951071-1, CPF: 722.183.632-91, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídi-
ca..............R$ 7.000,00
 PTRES  158338............................................................. AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 09 de julho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 678630

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00779

PROCESSO Nº 2021/727057
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/07/2021
OBJETO: Contratação da empresa Anderson Farias de Melo – ME para rea-
lizar apresentação cultural no evento Preamar de Verão, que acontecerá no 
Teatro Estação Gasômetro, no dia 25.07.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2020, Inexigibilidade de Lici-
tação nº 017/2020.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 0101000000 
(Recursos Ordinários) NATUREZA DA DESPESA: 339039 - OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 103PVE8421C 
AÇÃO: 268707 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR DESIGNADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho
CONTRATADA: ANDERSON FARIAS DE MELO – ME, CNPJ: 33.292.132/0001-93
ENDEREÇO: Travessa WE 70, nº 1721, CJ Guajará, Bairro: Coqueiro, CEP: 
67143-460, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça.

Protocolo: 678471

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 513 DE 09 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/747246
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL VIRTUAL SANTAREM NOVO”, referente à IN 171/2021 - FCP, 
Fiscal Titular o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, 
matrícula nº: 5720507/2, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: 
CGP e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARODOSO 
BRAZ, matrícula nº: 5899706/1 Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de 
Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 678606
PORTARIA Nº 514 DE 09 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/594798.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PRA DANÇAR 
VIRTUAL”, referente à IN 172/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substi-
tuto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 , 
Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 678715
PORTARIA Nº 512 DE 09 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/612279.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOL DE 
VERÃO VIRTUAL”, referente à IN 170/2021 - FCP, Fiscal Titular o servi-
dor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2 
Cargo: Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal 
Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 
5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 678716
PORTARIA Nº 510 DE 09 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/612179.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TRILHAS DE 
VERÃO VIRTUAL”, referente à IN 169/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Es-
pecial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto o servidor 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1, Car-
go: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 678701
PORTARIA Nº 519 DE 09 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/612293.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TRILHA VIR-
TUAL”, referente à IN 174/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora Marcela 
Corrêa Franco, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Especial 1, Se-
tor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto o servidor Hugo Bispo 
Santos do Nascimento, matrícula nº 57201059/1, Cargo: Assistente Admi-
nistrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 678772
PORTARIA Nº 516 DE 09 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/612241.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “IRREVERÊN-
CIA VIRTUAL”, referente à IN 173/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2 Cargo: Au-
xiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto 
o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 678827


